COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GERENCIAMENTO DE AÇÕES DE EXTENSÃO (CGAE) DO

IFRS – CAMPUS   PORTO ALEGRE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

ATA Nº 04/2023

Aos onze dias do mês de Julho de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, foi realizada a segunda

reunião ordinária do ano de dois mil e vinte e três da Comissão de Avaliação e Gerenciamento de

Ações de Extensão (CGAE) do IFRS - Campus Porto Alegre, no Auditório do nono andar da Torre

Norte do IFRS - campus Porto Alegre. A reunião iniciou-se às catorze horas e doze minutos com a

presença da presidenta da CGAE, Helen Scorsatto Ortiz, da secretária da comissão, Patrícia de

Morais Garcia e dos seguintes membros: Ana Rosaura Moraes Springer, André Morando,  Carolina

Casarini Reis, Ioli Gewehr Wirth e Marcelo Mallet Siqueira Campos. Deu-se início a apreciação da

pauta:  1. Aprovação da ata 03/2023: a ata número três de dois mil e vinte e três foi aprovada por

unanimidade. 2. Homologação de aprovações ad referendum: Foram homologadas as

aprovações das ações “Laboratório de composição e interpretação para flauta doce”, “NEABI POA

2023” e “Cultura digital: possibilidades e concepções”. Foi homologada a aprovação do relatório final

da ação “Utilizando da calculadora HP12C em Matemática Financeira”. 3. Assuntos Gerais: a

presidenta informou que o programa Transenem abriu mão da bolsa concedida através do Edital

PROEX 02/2023 - Auxílio Institucional à Extensão e que a equipe da Diretoria de Extensão está em

tratativa para transferir a cota de bolsa para o programa NEABI POA 2023,  próximo colocado nesta

categoria (Ações Afirmativas). Também informou que em Julho será lançado um edital

complementar de bolsistas para vagas remanescentes. Nada mais a ser tratado, a presidenta

declarou encerrada a reunião às quinze horas e oito minutos. E, para constar, eu, Patrícia de Morais

Garcia, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada eletronicamente por mim e

pelos presentes.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------

Helen Scorsatto Ortiz (Presidenta)

Patrícia de Morais Garcia (titular/secretária)

Cristine Stella Thomas (titular) - Ausência justificada

Suzinara da Rosa Feijó (titular)- Ausência justificada

Ana Rosaura Moraes Springer (suplente) -

André Morando (titular) -

Camila Lombard Pedrazza (suplente) -  Ausência justificada

Marcelo Mallet Siqueira Campos (titular) -

Cláudia Schreiner (suplente) - Ausência justificada

Ioli Gewehr Wirth (titular)

Maria Cláudia Kirsch Bíssigo (suplente) - Ausência justificada

Inajara Piedade da Silva (titular)  - Ausência justificada

André Rosa Martins (suplente) - Ausência justificada

Carolina Casarini Reis (titular) -

Juliana Pitt Cardoso (suplente) - Ausência justificada

 Marcelo de Lima Johson (titular) - Ausência justificada

Anderson Natanael de Lima Fagundes (suplente) - Ausência justificada

mailto:cristine.thomas@poa.ifrs.edu.br